*Quæstio 623. Quanam alias Archidiacono
tribuantur nomina & tituli?*

1. R espoud. primo: Vocatur oculus Episcopi. Lotter. l. 3. q. 7. num. 33. Fagn. in c. ad hac. h. tit. n. 26. Barbos. cit. c. 24. n. 12. Sbroz. de off. Vicar. l. 1. q. 36. num. 10. juxta expressum textum c. Diaconi il 1. dist. 93. & c. Diaconi il 2. ead. dist. & c. ad hac. h. t. & Trident. sess. 24. c. 12. de reform. Idque quia Vice-Episcopi cuncta observat & circumillustrat, ut Lotter. loc. cit. sive quia per Episcopatum prospiciens, quæ corrigenda viderit, corrigit & emendat, ut Fagn. loc. cit. juxta quod dicitur in c. Diaconi. il 1. aberrantes & circumillustrantes verecundis oculis actus totius ecclesie & perterriturans diligenter, si quem videant vicinum fieri precipitio, & proximum esse peccato, ut referant ad Episcopum &c.

2. Secundo dicitur Vicarius Episcopi natus. Barbos. jur. eccl. l. 1. c. 24. n. 34. Card. de Luca de benef. d. 46. n. 5. Laym. in c. 1. b. t. n. 3. Cuch. Inst. major. l. 2. tit. 9. de off. Archiepisc. num. 10. sed quod à lege ipsa nullo facto aut ministerio Episcopi constituitur Vicarius. Barbos. loc. cit. sive quia Archidiacus ipso jure est Vicarius Episcopi, dum Vicariatus officium ipsi dignitati Archidiaconalis ita à jure, seu ex privilegio Canonis annexum sit, ut ei auferri nequeat. Laym. loc. cit. Fagn. in c. ad hac. h. t. n. 32. Unde

3. Tertiò dicitur quoque Vicarius Episcopi intitulatus & perpetuus. Laym. loc. cit. item legitimus. Laym. ibid. veluti à lege seu iure factus & constitutus. Sbroz. loc. cit. num. 15. Lotter. l. 1. q. 28. num. 119. Laym. Fagn. l. 4. cit.

4. Quartò dicitur à Lott. l. 1. q. 28. n. 129. Vicarius specialis episcopi; èd quod sit Vicarius cum limitata facultate ad duo tantum contenta in c. 1. de off. Archib. cùm tamen textus citatur cap. sic habeat: ut Archidiaconus post Episcopum sciat se Vicarium esse ejus in omnibus, & omnem curam in Clero (tam in urbe positorum quam in vico), qui per parochias habitare noscantur) ad se pertinere, sive de eorum conversatione sive honore & restaurazione Ecclesiarum, sive doctrina ecclesiasticorum vel ceterarum rerum studio & delinquentium rationem coram Deo redditur usque &c. Verum dilucidabuntur hæc omnia melius per sequentes quæst.

Quæstio 624. In quo Archidiaconus (maxime consideratus secundum statum illius antiquum, seu secundum potestatem, & jurisdictionem, quæ pollebat antiquitus vi-gore antiquorum Canonum, qua de cetero bodiedum, ut dicetur postea, valde sunt imminuta) differat à Vicario generali Episcopi?

1. R Esp. Differentiam illam facile ex jam dictis colligi. Nam primò, ut dictum, cùm Vicarius officium à jure annexum sit inseparabiliter Archidiaconatum, nequaquam ad illud Archidiaconus ab Episcopo assumitur. Dum è contra ab hominæ nempe Episcopo (etsi juxta institutionem & autoritatem Canonum) constituitur Vicarius generalis, estque ab eo ad nutum amovibilis; adeoque merè temporalis & non intitulatus. Barbol. loc. cit. num. 36. Pirh. ad h. r. n. 2. Laym. ad c. 1. b. t. num. 3. citans Butrio ad c. ad hac. b. r. Sbroz. de off. Vicar. l. 1. q. 3. num. 15. & 16. Host. in sum. tit. de off. Deleg. num. 2.

2. Secundò (quod ex precedente sequitur) quod Archidiaconi jurisdictione ordinaria directè proveniat à lege, indirectè & mediata ab hominæ, quatenus nimirum Episcopus instituit Archidiaconum, aut electum ab aliis confirmat, cui dein sic instituto vel confirmato, tribuitur à lege ipsa, ut dictum, jurisdictione. Vicarius vero generalis seu Officiale jurisdictione (etsi & ipsa sit ordinaria) immediata & directè proveniat ab Episcopo creante & instituente Vicarium, indirectè verò à lege seu Canone, quatenus nimirum Canones dant Episcopo potestatem seu autoritatem, Vicarium generalem cum jurisdictione ordinaria (cùm alioquin, ut Maranta de ordin. judicior. p. 4. diff. 5. num. 51. citatus à Laym. & AA. communiter in l. penult. ff. de Iudic. nullus inferior Princeps officium suum seu jurisdictionem suam totam alteri committere possit) Laym. & Pirh. ll. cit. ex Hostiens. loc. cit.

3. Tertiò: quod Archidiaconus officium habet ab Episcopi officio separatum, ejusque officium Episcopus ipse exercere non possit. Vicarius vero generalis exequatur ea, quæ alias ad Episcopum ex officio pertinent, & ab eo exerceri possent ac deberent; quibus tamen Episcopus ob plurimas occupationes deservire non potest. Barbol. cit. c. 24. n. 36. citans Narbon. de appellat. à Vicar. ad Episc. p. 1. num. 96.

4. Quartò: quod Archidiaconus propriam jurisdictionem, eti inferiorē & subordinatam Episcopo, adeoque & proprium veluti tribunal habeat, à quo juxta c. referente. 7. de prob. ad Episcopum appellari potest. Vicarius vero generalis & Episcopus unum tribunal seu consistorium habent, cui nomine Episcopi praest Vicarius; adeoque juxta c. 2. de consuetud. in 6. ab eo ad Episcopum appellari non possit. Laym. Pirh. ll. cit. citantes Hostiens. ubi ante. Card. Tusch. v. Viciarius concil. 482. n. 20.

Quæstio 625. In quo differat Archidiaconus ab Archipresbytero?

R Esp. In eo, quod Archidiaconus gerat vicem Episcopi quod ad jurisdictionem: Archipresbyter gerat vicem Episcopi quod ad divinorum celebrationem. Fagn. in c. ad hac. num. 9. ex Jo. And. in c. 1. de off. Archipres. n. 1. Quid idem vult Card. de Luca. de benef. d. 46. n. 5. dum Archidiaconum dicit Vicarium natum Episcopi in temporalibus, seu jurisdictione temporali; Archipresbyterum Vicarium natum Episcopi in spiritualibus. Verum hæc differentia confitabit melius ex dicendis infra accuratiis de officio & potestate Archidiaconi.

Quæstio 626. Num Archidiaconatus sit beneficium, cui incumbat cura animarum?

1. R Esp. primò: esse beneficium. Laym. Theol. moral. l. 3. t. 2. c. 4. n. 4. ubi inter beneficia duplia media numerat Archidiaconatum. Azor. Inst. mor. p. 2. l. 3. c. 14. q. 4. & q. 5. ubi expresse: Archidiaconus est constitutus in dignitate, quæ est beneficium ecclesiasticum. Si quidem beneficium respectu dignitatis ecclesiastica (qualis, ut dicitur quæst. seg. est Archidiaconatus) personalis & beneficii simplicis genus est; dum rectè dividitur beneficium in duplex & simplex. &c. Laym. loc. cit.

2. R Esp. secundò: dum ex consuetudine seu usu excommunicare, suspendere, interdicere, vel etiam visitare & inquirere, quæ corrigat, potest Archidiaconus, incumbere quoque ei curam animarum, minus rigide accipiendo rō curam animarum; prout nimirum non solum importat jurisdictionem seu potestatem in foro interno seu pénitentiali; sed & competit jurisdictioni in foro externo ecclesiastico consistenti in potestate ferendi censuras ecclesiasticas & absolvendi ab iis, nec non visitandi, inquirendi &c. Fagn. in c. ad hac. b. t. n. 28. Pirh. ad h. r. n. 5. citans Sylv. v. Archidiacon. n. 5. Azor. loc. cit. citans Jo. And. Abb. & gl. in c. dudum. ii. 2. de elect. ubi expresse ait Pontifex: Cū in jure confessus fuerit, quod Archidiaconus Ambianensis de consuetudine suspendit, excommunicat & absolvit Presbyteros & Priores, parochias ecclesias interdit, nec non Archidiaconus visitat & inquirit, quæ viderit inquirenda, & procurationes ratione visitationis recipit, evidenter apparet, quod curam animarum habeat annexam &c. Quod etiam referendum, quod dicitur c. 1. b. t. habere curam in Clero, tam in urbe positorum, quæ qui parochias habitant, & delinquentium rationem coram Deo rediturus sit.

Quæstio

Questio 627. Num Archidiaconatus sit Dignitas?

1. **R** Esp. Spectato iure communi esse dignitatem, etiam in Ecclesia Cathedrali. Fagn. in c. cum in cunctis. de elect. §. inferiora. n. 31. Pignat. tom. 1. consult. 6. n. 7. Pirh. ad h. t. n. 4. Lotter. de re benef. l. 1. q. 16. n. 112. Barbos. iur. eccl. l. 1. c. 24. n. 1. aliqui citandi q. seq. Quin & Archidiaconatus & Archipresbyteratus Collegatae est dignitas. Barbos. loc. cit. c. 2. n. 8. citans pro hoc Bald. conf. 1. in fine l. 1. Federic. de Senis conf. 80. n. 2. Tusch. tom. 1. Lit. A. concl. 625. n. 6. Idque non solum in sensu aliquanto laxiore, in quo dignitas & personatus confunduntur, seu pro eodem sumuntur, & is quoque dignitatem habere dicuntur, qui sine jurisdictione & administratione praeminentiam haber in Ecclesia, ut dum quis in choro, Capitulo, processione, in consilio, in suffragiis ferendis sedem ac locum dignorem habet. Pirh. ad h. t. n. 3. (etsi de cetero talis loquendo propriè & strictè non nisi persuatum habeat; ut idem Pirh. loc. cit. & Laym. in c. 1. de consuet. in 6. n. 1. & Theol. moral. l. 4. trad. 2. c. 4. n. 4.) sed & in rigore accipiendo nomen Dignitatis, nempe pro prerogativa seu praeminentia conjuncta cum jurisdictione, ubi nimur eam habet Archidiaconus, ut Pirh. loc. cit. n. 4. Quin etiam est una ex dignitatibus in iure expressis, ut ibidem Pirh. Ipsumque solum Archidiaconi nomen usque adeo in dignitatem sonat, ut in illo habeat sedendi supra alios prerogativam. Lotter. loc. cit. num. 113. ex Boerio. decis. 286. n. 5. quamvis ibidem. n. 106. addat, Archidiacolum & Archipresbyterum eatenus inter Praelectos referri, quatenus jure aliquo singulari jurisdictionem aliquam habent. Ese vero, (ut ait n. 109. ex Albertin. in c. quoniam. de heretic. g. 3. concl. 1. n. 2. & Archid. in c. 1. de consuetud. in 6. num. 1. & 2.) & appellari improprie dignitates, referendosque inter personas cum sola sonantia nominis in dignitatem, ubi sunt cum nuda & simplice praeminentia, quales eas hodiecum ferre esse binas illas dignitates, Episcopo omnem jurisdictionem, quam habuerant, sibi præscribente, nisi ubi electiva sunt (cum tunc vi electionis censeatur eas obtinentibus tributa aliqua jurisdictione in ipsis de Collegio, ut Abb. in c. decernimus. de iudic. n. 17. & Albertin. loc. cit.) ait ex iisdem num. 107. Quin etiam ait Cardin. de Luca de Can. d. 30. num. 7. citans pro hoc Sanch. de matrim. l. 3. d. 27. in fine. Boss. eod. tradit. c. 4. §. 28. num. 75. hodiernos Archidiaconos & Archipresbyteros retinere solum quandam antiqua dignitatis imaginem seu reliquias.